
I 
CITTA' METRO PO LIT ANA DI MESSINA 

lii" DIREZIONE - V/ABILITA' METROPOLITANA 
1° SeNizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie 

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1 - "LAVORI DI 
AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA', LA VALORIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PIT n° 12 (EOLO, SCILLA E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI SUL 
CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI VULCANO - VULCANO PORTO - PIANO 
GELSO.- ORDINE DI PR/ORITA' PIANO INTERVENTI n° 43- Codice Caronte SI 8238. 
Codice CIG : 0368227E84 Codice CUP : B67H0700078000 

Approvazione Stato Finale, Certificato di Collaudo Amministrativo 

DETERMINAZIONE N. )q3,f; 

IMPRESA: S.C.S. Costruzioni Edili S.r.l. - Maletto (CT) 

CONTRATTO: in data 29.02.2012, n° 14028 di Rep. registrato a Messina il 19.03.2012, al n° 353 
Serie I. 

LA RESPONSABILE DEL 1° SERVIZIO VIABILITA' 
PREMESSO: 
che il progetto principale, redatto in data 05.05.2009 da tecnici dipendenti dell'allora Provincia 
Regionale di Messina, è stato approvato, in linea tecnica, dall'allora Responsabile del Procedimento, 
Ing. Giuseppe Celi, con parere n. 13 del 28.06.2011 e, in via amministrativa, con Determinazione 
Dirigenziale n° 85/4°1° del 01.07.2011 per l'importo complessivo di € 1. 798.160,00 secondo il 
seguente Q.T.E.: 

A) LAVORI 

1) a base d'asta 

2) per oneri irriducibili per la sicurezza 1,861% 

3) TOTALE LAVORI 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
1) I. V. A. (20% di A3) 

2) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum 
6) Indagini geognostiche 

7) Oneri conferimento discarica compr. IV A (€ 6,00/m3
) 

8) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94 
9) Event. Prove materiali extra capitolato 
10) Imprevisti e arrotondamento 

Sommano a disposizione 

€ 1.363.295, 70 

€ 26.404,30 
1.389. 700,0 

€ o 

€ 277.940,00 
€ 27.794,00 
€ 27.000,00 
€ 15.000,00 

€ 18.000,00 
€ 13.000,00 
€ 10.000,00 
€ 19.726,00 
€ 408.460,00 408.460,00 

€ 1. 798.160,00 



. ·. 

- '----
~ 

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi PO­
FESR 2007/2013 con D.D.G. 541/S9 del 16.03.2011 ; 
che con asta pubblica, svoltasi presso l'UREGA di Messi!la dal 29.122011 al 11.01.2012 è rimasta 
aggiudicataria l'impresa "S.C.S. Costruzioni Edili S.r.l., con il ribasso del 24,6475 % ; 
che il relativo contratto è stato stipulato -in data 29.02.2012 al n° 14028 di Rep. ed è stato 
registrato a Messina in data 19.03.2012, al n° 353 Serie I; 
che i lavori furono consegnati in data 03.04.2012 come risulta dal relativo verbale in pari data per 
essere ultimati entro il 20. 11. 2013; 
che in data 13. 05.2013 i componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori, hanno redatto la 1 /\ Perizia di 
Variante ai sensi del 1° comma dell'art. 136 lettera b) del Dee Lgs 163/2006, entro l'importo 
finanziato, secondo il seguente Q.T.E.: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 
A) LAVORI 

1 - al netto del ribasso d'asta del 24,6475% € 850.431,75 
2 - oneri sicurezza 1,9000% € 26.404,30 
3 - manodopera 16,8879% € 234.691,15 

TOTALE LAVORI NETTI € 1.111.527,19 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

1- IVA 
2 - PROGETTAZIONE E RUP 
3 - Pubblicazione bando di gara 
4 - Oneri discarica 
5 - accantonamento art. 26 
6 - prove sui materiali 
7 - Imprevisti ed arrotondamento 

SOMMANO A DISPOSIZIONE 

C)ECONOMIE 
1 - RIBASSO D'ASTA 
2 - IV A SUL RIBASSO 

21,0000% € 233.420,71 
2,0000% € 27.794,00 

€ 7.738,23 
€ 18.000,00 
€ 20.000,00 
€ 10.000,00 

2,3811% € 33.090,77 
€ 350.043,71 

IMPORTO NETTO PERIZIA 

24,6475% € 278.172,81 
21,0000% € 58.416,29 

RESTANO ECONOMIE € 336.589,10 

IMPORTO FINANZIAMENTO 

€ 1.111.527,19 

€ 350.043,71 
€ 1.461.570,90 

€ 336.589,10 
€ 1. 798.160,00 

che la stessa perizia è stata approvata dall'ing. Giuseppe Celi, in qualità di R.U.P., in linea tecnica 

con parere n° 7 del 14/06/2013 

che detta perizia è stata firmata con riserva dall'impresa e non è stata ratificata dalla Regione Sicilia­

na a causa di disguidi relativi a mancate risposte ad osservazioni sulla predetta perizia e che pertanto 

non si è proceduto all'approvazione amministrativa ; 

che dopo avvii di procedure di risoluzione del contratto in danno ed aver attivato le selezioni ex art 
140 del Dee Lgs 16312006 per completare le opere previste in progetto, l'impresa si è resa 
disponibile ad eseguire detti lavori e - sulla scorta degli atti già predisposti per la consistenza 
finale - in data 2711012016, i Componenti dell'Ufficio di DL hanno redatto la Perizia di variante 
ed assestamento somme - sempre entro il finanziamento accordato e senza importi suppletivi -
secondo il seguente Q. TE. ; 

A) LAVORI 
1 - al netto del ribasso d'asta del 
2 - oneri sicurezza 
3 - manodopera 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1 - IVA (21 % su€ 948.225,00) 

24,6475% 
1,9000% 

16,8879% 
TOTALE LAVORI NETTI 

21,00% 

€ 850.431,75 
€ 26.404,30 

€ 234.691, 15 
€ 1.111.527,20 

€ 199.127,25 

€ 1.111.527,20 



-. 

2 - IVA (22 % su€ 163.302,20) 
3 - PROGETTAZIONE E RUP 
4 - Pubblicazione bando di gara 
5 - Autorità di Vigilanza 

22,00% 
2,00% 

€ 35.926,48 
€ 27.794,00 
€ 7.738,23 
€ 400 00 

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 270.985,96 

C)ECONOMIE 
1 - RIBASSO D'ASTA 
2 - IV A SUL RIBASSO 

3 - Somme a disposiz. non utilizzate 

IMPORTO NETTO PERIZIA 

24,6475% 
21,0000% 

€ 278.172,81 
€ 58.416,29 

€ 79.057 74 
RESTANO ECONOMIE € 415.646,83 

IMPORTO FINANZIAMENTO 

€ 270.985,96 
€ 1.382.513,17 

€ 415.646,83 
€ 1. 798.160,00 

che la stessa perizia è stata approvata dal R.U.P., in linea tecnica con parere n° 40 del 5.12.2016 e in 
via amministrativa con Determinazione Dirigenziale n° 1379 del 22.12.2016 (ancora non ratificata 
dalla Regione Siciliana); 
che, durante l'esecuzione i lavori non sono stati sospesi; 
che l'avvenuta ultimazione dei lavori è stata comunicata dall'impresa in data 10/05/2013, ma 
contestata dalla D.L. che non riteneva conclusi alcuni lavori necessari per gli obiettivi del POFESR 
ed inclusi nel Progetto Principale. Detti lavori di completamento, inseriti nella Perizia di Variante ed 
Assestamento Somme (già ricompresi nel Progetto Principale) sono stati conclusi il 15111/2016, e, 
quindi, anche se frutto di trattative, ben oltre i termini contrattuali; 
che la stessa impresa esecutrice ha sollevato. riserve sin dal 2° SAL e fino allo Stato Finale; 
che lo Stato Finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Anna Chiofalo, in data 12.12.2016; 
che il Collaudo Amministrativo è stato eseguito dall'Ing. Rosario Bonanno in data 28/12/2016 che 
ha ritenuto ammissibili, e quindi meritevoli di collaudazione, gli interventi inseriti in perizia -
limitatamente alle quantità riconosciute dalla D.L. (escludendo quelle realizzate dall'impresa senza 
alcun Ordine scritto) - perchè strettamente connesse alla sicurezza stradale nel Circuito oggetto 
d'intervento e quindi in linea con gli obiettivi del POFESR; 
che il Collaudatore ha ritenuto congrua la riduzione del prezzo d'Elenco AN.5 "Pannelli in rete di 
Fune", apportata dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 167 comma 6 D.P.R, 207/2010; 
che nel Collaudo è stato confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€. 
5.552,18; 
che come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, dell'importo 
complessivo originario di€ 1.798.160,00 sono state residuate € 418.001,46; 
Certificati di pagamento: 
N° 1 del 25.09.2012 di 
N° 2 del 09.07.2013 di 
N° 3 del 05.12.2016 di 
Saldo del 12.12.2016 di 

Sommano 
Somme a disposizione 
I.V.A 21% 
I.V.A 22% 
Competenze tecniche 
Pubblicità 
Autorità Vigilanza 

Sommano 

Economie 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 

438.862,00 
509.36.3,00 
155.820,00 

5.552 18 
1.109.597,18 

199.127,25 
35.501,88 
27.794,00 

7.738,23 
400 00 

270.561,36 

418.001,46 

€ 1.109.597,18 

€ 270.561,36 

€ 418.001 46 
Tornano € 1. 798.160.00 



,. 

che l'Unità Operativa di Vigilanza per il controllo ed il monitoraggio delle opere finanziate dal PO 
FESR, istituita presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, ha effettuato un monitoraggio, relativo 
alle somme fin adesso certificate; 

Per quanto in premessa, 
Di approvare: 

PROPONE 

1. lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo in data 12.12.2016; 

2. il Certificato di Collaudo Amministrativo redatto dal Collaudatore Ing. Rosario Bonanno in 

data 28.12.2016 che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari 

a€. 5.552, 18 ; 

La Responsabile del Servizio 

-~ 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Leggi e ai Regolamenti attualmente 
vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo in data 

12.12.2016; 

il Certificato di Collaudo Amministrativo redatto dal Collaudatore Ing. Rosario Bonanno in data 28 

.12.2016 che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a€. 5.552,18; 

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo m quanto 

immediatamente esecutiva. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministra · 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .f.1t.\J.O..O..é'.V.OJcf in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 

dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della §Pesa di Euro 
2°DIRSERVIZ~1p-m~A~N~z~1~AR1n-y-

UFFICIO IMPEGNI 
VISTO PRESO NOTA 

Il presente a~no,~ 1mpc ,. di spesa 
Messina1~ jKi 

1 
wç; Il F ' . . o 

imputata al Cap. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

impegno n° 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 


